
Charta práv duševn� postižených lidí 
 
Vydalo: Valné shromážd�ní OSN - 20.prosince 1971 
 

1. Duševn� postižený ob�an má, pokud je to jen možné, stejná práva jako ostatní ob�ané.  
2. Duševn� postižený ob�an má nárok na p�im��ené léka�ské ošet�ení a terapii 

odpovídající jeho pot�ebám, jakož i nárok na takové vzd�lání, trénink, rehabilitaci 
a podporu, které co nejvíce mohou rozvinout jeho možný potenciál a schopnosti.  

3. Duševn� postižený ob�an má právo na hospodá�ské zajišt�ní a p�im��ený životní 
standard  

4. Tam, kde je to možné, m�l by duševn� postižený žít se svojí vlastní nebo 
opatrovnickou rodinou a s ní spole�n� sdílet život  

5. Duševn� postižený ob�an má právo na kvalifikovaného opatrovníka, pokud je to 
k jeho blahu a zájm�m žádoucí.  

6. Duševn� postižený ob�an má právo na ochranu p�ed zneužíváním, pohrdáním 
a ponižujícím jednáním  

Pokud duševn� postižený ob�an není v d�sledku svého postižení schopen v plném rozsahu 
využít všechna svá práva, nebo pokud by bylo nutné n�která nebo všechna práva omezit �i 
odejmout, musí se p�i pr�b�hu omezení nebo odejmutí práv prokázat p�íslušná právní jistota 
proti jakékoliv form� zneužití. 


